
S1 - SERVIZI ALLA CITTÀ

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Determinazione del Dirigente delSettore S1 - SERVIZI ALLA CITTÀ
Determinazione a contrattare e contestuale affidamento diretto della fornitura di casse inzinco occorrenti all'Ufficio Onoranze funebri. Impegno di spesa di euro 1.112,64 - CIGZ533865933.
Premesso che sussiste la necessità urgente di provvedere all’approvvigionamento di casse in zinconecessarie all’Ufficio Onoranze funebri del Comune di Carpi al fine di garantire, nell’offerta deirelativi servizi, la conformità alle disposizioni normative vigenti con riferimento alle caratteristichedelle casse per le salme ed in considerazione del fatto che la dotazione attuale risulta essere in corso diesaurimento;
Evidenziato che il servizio di onoranze funebri è svolto dal Comune di Carpi nell’ambito di unmercato concorrenziale e che l’approvvigionamento del materiale deve essere fatto senza accumulo discorte di magazzino che potrebbero rimanere invendute o non richieste dall’utenza;
Ritenuto necessario, al fine di soddisfare le esigenze sopra richiamate, provvedereall’approvvigionamento di casse in zinco, che devono essere contenute in quelle di legno attualmenteofferte all’utenza dall’Ufficio, sulla base delle quantità e aventi le caratteristiche riportate nelseguente prospetto:

Q.tà Descrizione6 pezzi Zinco normale con coperchio, compatibile con cofano funebre della ditta F.A.F.FERRARI ARTICOLI FUNEBRI S.R.L. modello 106 - cofano pioppo A 192cm,attualmente in uso
Considerato che, stante l’urgenza e al fine di provvedere alla fornitura sopra indicata nelle quantitànecessarie a garantire la disponibilità del prodotto di che trattasi fino al 31/12/2022, si è ritenutoopportuno rivolgersi all’operatore economico F.A.F. FERRARI ARTICOLI FUNEBRI S.R.L., C.F. eP.IVA 01041630110, con sede legale in Brugnato (SP) alla via delle Colonie s.n.c., al quale con notadi cui al prot. gen. n. 70517del 27/10/2022 è stata richiesta la disponibilità alla fornitura dei prodotti diche trattasi alle condizioni e sulla base dei prezzi offerti in occasione della precedente fornitura per ilmedesimo prodotto:
Descrizione Quantità Prezzo persingolopezzo(Ivaesclusa)

Prezzocomplessivo(Iva esclusa)

File con impronta: 5a65755f448527efef83d697e46cf46e078b98cde8e5dffe2b61b42578d08219

Firmato digitalmente da: Stefano Tripi. -- 03/11/2022  09:32:13

Registro Generale N. 000843/2022 del 03/11/2022



S1 - SERVIZI ALLA CITTÀ

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Zinco normale con coperchio, compatibile con cofanofunebre Vsmodello 106 - cofano pioppo A 192cm.Si rimanda a tal proposito all’allegato denominato“Etichetta”.

6 152,00 € 912,00 €

TOTALE iva esclusa 912,00 €TOTALE iva inclusa 1.112,64 €con consegna della fornitura entro 10 giorni dalla stipula del contratto;
Preso atto che, come da documentazione agli atti dell’Ufficio con prot. n.70651 del 27/10/2022,l’operatore economico F.A.F. FERRARI ARTICOLI FUNEBRI S.R.L. ha riscontrato la richiestainviata dall’Ente, dichiarandosi disponibile alla fornitura dei prodotti di che trattasi sulla base deiprezzi e delle condizioni contenute nella precitata richiesta di disponibilità di cui al prot. n. 70517del27/10/2022;
Verificato che l’operatore economico di cui sopra, unitamente al preventivo, ha anche presentato ledichiarazioni sostitutive richieste con riferimento a quanto previsto dall’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 ess.mm.ii.;
Constatato come la fornitura richiesta abbia un corrispettivo complessivo inferiore ad euro 5.000IVA esclusa;
Ricordato che l’art. 1, comma 450, l. 296 del 27 dicembre 2006, dispone che le PubblicheAmministrazioni debbano procedere ad acquisti di importo superiore ad euro 5.000 tramite mercatielettronici della Pubblica Amministrazione;
Visti l’articolo 36, comma 2, lett. a), d.lgs. 50/2016, ai sensi del quale “(…) le stazioni appaltantiprocedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cuiall'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatorieconomici o per i lavori in amministrazione diretta.”; l’articolo 1, commi 1 e 2, lett. a), decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito conmodificazioni con legge 11 settembre 2020, n. 120; i paragrafi 3 e 4 delle Linee guida Anac n. 4, approvate dal Consiglio dell’Autorità condelibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e successivamente modificate, nei quali vengono esplicatii principi comuni in materia e fornite indicazioni circa gli affidamenti inferiori ad euro 40.000;
Dato atto che, ai sensi del combinato disposto degli articoli 1, comma 3, decreto legge 16 luglio 2020,n. 76, convertito con modificazioni con legge 11 settembre 2020, n. 120 e 32, comma 2, decretolegislativo del 18 aprile 2016, n. 50, per gli affidamenti diretti di servizi e forniture, di importoinferiore a 139.000 euro, è possibile procedere all’assegnazione dell’affidamento medesimo tramite ilsolo provvedimento di affidamento che specifichi l’oggetto dell’affidamento, l’importo, l’operatoreeconomico, le ragioni della scelta dello stesso, il possesso da parte sua dei requisiti di caratteregenerale, nonché il possesso dei requisiti tecnico - professionali, ove richiesti;



S1 - SERVIZI ALLA CITTÀ

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Dato atto dell’avvenuta verifica dei requisiti generali tramite acquisizione di autocertificazione dipossesso degli stessi, DURC, Casellario ANAC e Visura Camerale, conformemente a quanto previstodalle sopra richiamate Linee Guida ANAC n. 4;
Ritenuto pertanto di affidare la fornitura, in ragione dell’importo della procedura di che trattasi e dellasoddisfazione maturata in occasione del precedente affidamento, al sopra richiamato operatoreeconomico F.A.F. FERRARI ARTICOLI FUNEBRI S.R.L., per un importo complessivo netto dieuro 912,00, oltre IVA al 22% e, pertanto, per un importo complessivo pari ad euro 1.112,64;
Dato atto che: l'acquisto non rientra in un Programma biennale in quanto si tratta di un acquisto con costiinferiori ad euro 40.000,00 nel biennio; è possibile effettuare l’acquisizione senza ricorrere alla Stazione Unica Appaltantedell’Unione delle Terre d’Argine in quanto di importo inferiore ad € 40.000,00;
Ritenuto, sulla base degli articoli 1, comma 4, d.l. n. 76 del 2020, come convertito con modificazionicon legge 11 settembre 2020, n. 120, e 103, comma 11, d.lgs. 50/2016, di non richiedere garanzia perla presente fornitura;
Richiamati i seguenti atti: la deliberazione del Consiglio comunale n. 133 del 30/12/2021, dichiarata immediatamenteeseguibile, ad oggetto: “Approvazione della Nota di Aggiornamento al Documento Unico diProgrammazione (DUP) - DUP SeS 2019/2024 - SeO 2022/2024.”; la deliberazione del Consiglio comunale n. 134 del 30/12/2021, dichiarata immediatamenteeseguibile, ad oggetto: “Approvazione del bilancio di previsione 2022-2024.”; la deliberazione di Giunta comunale n. 265 del 31/12/2021, dichiarata immediatamenteeseguibile, ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2022- 2024 - Parte finanziaria.”; la deliberazione di Giunta comunale n. 110 del 30/06/2022, dichiarata immediatamenteeseguibile, ad oggetto: “Piano della Performance 2022/2024 – Approvazione”;
Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa delpresente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanzapubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del d.lgs. 267/2000, così modificato dall’art. 74 del d.lgs.118/2011, introdotto dal d.lgs. 126/2014;
Accertato che non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi sono rispettati gli obblighi diastensione di cui all’art. 53, comma 16 ter del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i., all’art. 7 D.P.R. 16/04/2013 n.62;
Acquisito il Codice Identificativo di Gara n.Z533865933;
Vista la seguente normativa: d.lgs. 267/2000 e successive modificazioni “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento deglienti locali”, con particolare riferimento all'art. 107 "Funzioni e responsabilità della dirigenza"



S1 - SERVIZI ALLA CITTÀ

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

e all'art. 183 "Impegno di spesa"; d.lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e deglischemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1e 2 della legge 5maggio 2009, n. 42” legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in tema dinormativa antimafia", con particolare riferimento all’art. 3 "Tracciabilitàdei flussi finanziari"e art. 6 "Sanzioni"; d.lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighidi pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubblicheamministrazioni” e s.m.i.; d.l. 66/2014 “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” che all’art. 25 prevedel’estensione della fatturazione elettronica verso tutta la P.A. dal 31 marzo 2015; legge 190/2014 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato(legge di stabilità 2015)" art. 1 relativo alla scissione dei pagamenti (split payment) conversamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;
Richiamati, inoltre: lo Statuto del Comune di Carpi; il Regolamento comunale di contabilità approvato con delibera del Consiglio comunale diCarpi n. 165/2017 e ss.mm.ii.; il Regolamento dei contratti approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 148 del22.12.2015;
Tutto ciò premesso

DETERMINA
1. di affidare direttamente la fornitura di casse in zinco, come meglio descritte in premessa,all’operatore economico F.A.F. FERRARI ARTICOLI FUNEBRI S.R.L., C.F. e P.IVA01041630110, con sede legale in Brugnato (SP) - CAP 19020, alla via delle Colonie s.n.c., per unimporto complessivo di euro 912,00, oltre IVA al 22% e, pertanto, per un importo complessivo pari adeuro 1.112,64;
2. di impegnare la spesa di euro 1.112,64(IVA 22% inclusa) sulla voce di bilancio03460.00.07“ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME Cofani e accessoriONORANZE FUNEBRI”, del bilancio di previsione 2022-2024, annualità 2022;
3. di dare atto che l’affidamento in questione non rientra in un programma biennale degli acquisti diforniture e servizi, in quanto si tratta di un acquisto con costi inferiori ad euro 40.000,00 nel biennio;
4. di dare atto altresì che: l’erogazione della fornitura in oggetto è prevista nell’anno 2022 e, pertanto, l’esigibilità dellerelative prestazioni in base a quanto disposto dall’art. 183 del d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. èprevista nell’anno 2022; il CIG assegnato alla procedura è il n. Z533865933;



S1 - SERVIZI ALLA CITTÀ

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

 che sull’operatore economico sono state effettuate le verifiche descritte in premessa; il contratto con l’operatore economico sarà stipulato a mezzo di corrispondenza secondo l’usodel commercio;
5. di aver accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni dispesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole difinanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art. 74del D.Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014;
6. di dare atto inoltre che: in base a quanto previsto dal D.Lgs. 09/11/2012 n. 192, la decorrenza dei 30 giorni qualetermine di pagamento delle fatture sarà subordinata agli adempimenti e alle verificheconcernenti l'idoneità soggettiva del contraente a riscuotere somme da parte della P.A., comeprescritte dalla normativa vigente, e alla sussistenza in generale dei presupposti condizionantil'esigibilità del pagamento, ivi compreso l'assolvimento degli obblighi in materia ditracciabilità; conseguentemente, le fatture potranno essere accettate dall'Amministrazione solo ad avvenutoperfezionamento delle procedure di verifica della conformità ovvero di approvazione dellaregolare esecuzione, ai sensi delle disposizioni ancora vigenti contenute nel D.P.R. n.207/2010; l’affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa di cui alla L. n. 136/2010,artt. 3 e 6, e successive modifiche e integrazioni e che lo scrivente Settore è responsabile siadelle informazioni al fornitore relativamente ai conti correnti dedicati che all’assunzione delcodice identificativo di gara e si impegna a riportarlo sui documenti indispensabili in fase diliquidazione; si ottempera a quanto disposto dall’art. 1 della L. n. 190/2014 “Disposizioni per la formazionedel bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)”, in termini di scissionedei pagamenti (split payment), con versamento della quota IVA secondo le modalità ivipreviste; si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. n. 66/2014 relativamente all’obbligo dellafatturazione elettronica;
7. di dare atto, inoltre che il Responsabile unico del procedimento è il Dirigente del Settore S1, dott.Stefano Tripi, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell'art. 5 della L. n. 241/1990 ess.mm.ii.;
8. di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet istituzionale dell'Ente: nella sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione "Provvedimenti Dirigenti" art. 23,comma 1, lett. b); nella sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione "Bandi di gara e contratti";



S1 - SERVIZI ALLA CITTÀ

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Il DirigenteTRIPI STEFANO



OGGETTO: Determinazione a contrattare e contestuale affidamento diretto dellafornitura di casse in zinco occorrenti all'Ufficio Onoranze funebri. Impegnodi spesa di euro 1.112,64 - CIG Z533865933.

Euro PianoFinanziario Capitolo Esercizio CIG Impegno N.
1.112,64 1.03.01.02.999 34600007 2022 Z533865933 01577

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
Ai sensi degli articoli 153, comma 5, 147-bis, comma 1, e 183, comma 7, del decreto legislativo 18agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria:FAVOREVOLE.

03/11/2022
Il Responsabile del Settore FinanziarioCASTELLI ANTONIO

————————————————————————————————————————————————————Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r.445 del 28 Dicembre 2000 e delD.Lgs n.82 del 7 Marzo 2005 e norma collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

File con impronta: 9178579fac5e7205c06d4161d67815c87af084513bd674a807ad135450fcc8b1

Firmato digitalmente da: Antonio Castelli. -- 03/11/2022  11:23:28


